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Skąd się bierze prąd?

Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania zajęć

Sugerowany czas trwania zajęć: 90–135 minut, należy dopasować do konkretnej 
grupy uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci. Jeśli zdecydujesz 
się na przygotowanie opisanego w punkcie VI spektaklu, od razu załóż 135 minut.

Cel główny

Usystematyzowanie wiadomości na temat rodzajów elektrowni oraz odnawial-
nych i nieodnawialnych źródeł energii.

Cele szczegółowe

Uczeń
•	 wie, że elektrownia to fabryka, w której wytwarzana jest energia elektryczna,
•	 umie wymienić typy elektrowni,
•	 wie, co to są odnawialne źródła energii (OZE),
•	 rozróżnia odnawialne i nieodnawialne źródła energii,
•	 wie, że paliwa kopalne to zasoby ograniczone,
•	 rozumie, dlaczego należy korzystać z różnych źródeł energii.

Przygotowanie do zajęć

Odśwież informacje o rodzajach elektrowni oraz na temat odnawialnych i nie-
odnawialnych źródeł energii. Propozycje prostego przekazania tej wiedzy znaj-
dziesz w materiałach przywołanych w III części scenariusza.

Ponadto podczas zajęć będą potrzebne:

a)	 minimum dwa nieduże kartony lub pudełka oraz karteczki z symbolami od-
nawialnych i nieodnawialnych źródeł energii (można wykorzystać kartę 
pracy nr 1 ),

b)	 i/lub karteczki typu post-it z wypisanymi symbolami odnawialnych i nieod-
nawialnych źródeł energii oraz tablica do przyklejania karteczek.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674676/fc/03_skad_sie_bierze_prad_kp1.pdf
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Przebieg zajęć

I. Wprowadzenie

Poproś dzieci, by podniosły rękę te, u których w domu rano korzystano z jakie-
goś elektrycznego urządzenia. Możesz zastosować pytania pomocnicze: „U kogo 
dziś rano korzystano z lodówki/komputera/tostera/elektrycznej szczoteczki do 
zębów” itp. Następnie zapytaj, czy dzieci wiedzą, jak nazywają się fabryki, w któ-
rych jest wytwarzany prąd. Spodziewana odpowiedź uczniów: „Prąd powstaje 
w elektrowni”. Chwaląc dzieci za odpowiedź, zaproponuj zabawę, dzięki której 
poznają rodzaje elektrowni i źródła ich zasilania.

II. Zabawa

Rozdaj dzieciom symbole węgla, gazu, ropy, słońca, wiatru, wody (możesz wy-
korzystać kartę pracy nr 1 ), tak by każde dziecko miało tylko jeden symbol. 
Poproś, by wszyscy rozproszyli się po sali, a następnie zapraszaj do siebie dzieci, 
mówiąc: „Jestem elektrownią węglową/wiatrową/słoneczną i potrzebuję dużo…”, 
przemieszczając się w inne miejsce po każdym wezwaniu. Kiedy wszystkie dzieci 
będą już w grupach, wspólnie sprawdźcie, czy do każdej elektrowni zgłosiły się 
osoby z odpowiednimi symbolami. Jeśli pojawiły się błędy lub wątpliwości, wy-
jaśnij je i odpowiedz na pytania. W zabawie możesz też uwzględnić elektrownię 
jądrową – podkreślając, że energia jądrowa nie jest energią pozyskiwaną ze źró-
deł odnawialnych (uran i pluton to kopaliny), lecz niskoemisyjnych. 

III. Jak działa elektrownia – część merytoryczna

Zapoznaj uczniów na przykład z rozdziałem „Skąd się bierze prąd?” z książeczki 
Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii 
elektrycznej (strony 4–7) lub jej wersji interaktywnej (strony 8–17)  oraz z fil-
mem ze strony Bezpieczna Kraina Energa-Operator (części 1–3) . Następnie, 
odpowiednio podpowiadając kolejne etapy powtórki, zachęć dzieci, by własny-
mi słowami przedstawiły poznane treści.

1.	 Elektrownie to fabryki, w których powstaje prąd.

2.	 Choć istnieją różne rodzaje elektrowni, wszystkie – poza elektrowniami sło-
necznymi – działają podobnie.

3.	 Można to przedstawić na przykładzie dynama rowerowego (materiał poglądo-
wy na stronach 8–9 interaktywnej wersji książeczki: Jak działa dynamo? ).

4.	 W elektrowni jeden rodzaj energii, na przykład energia wiatru, jest zamienia-
ny na inny – energię elektryczną. Dzieje się to w specjalnym urządzeniu – ge-
neratorze. W tym celu generator musi się poruszać. Jest on wprawiany w ruch 
przez turbinę. Ponieważ turbiny są ogromne, potrzeba do tego ogromnej siły.

5.	 Dlatego ludzie wymyślili, że będą ją czerpali z pary wodnej. Żeby powstała, 
należy ogrzać wielki kocioł z wodą. Kiedyś wydawało się, że najłatwiejszym 
i najtańszym sposobem będzie ogrzewanie go przez spalanie węgla czy gazu.

https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/4631694527168512/next/~home?page=2
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6.	 Przez bardzo wiele lat ludzie myśleli, że mamy na planecie ogromne zapasy 
węgla i gazu, które nazywamy paliwami kopalnymi. Okazuje się jednak, że 
wcale tak nie jest. Te zasoby zaczynają się kończyć.

7.	 Dlatego dobrym nawykiem jest oszczędzanie energii elektrycznej.

8.	 Prąd jest też produkowany w elektrowniach wykorzystujących odnawialne 
źródła energii, takie jak wiatr, słońce i woda.

IV. �Zebranie i usystematyzowanie informacji –  
propozycje zadań

1.	 Daj uczniom możliwość sprawdzenia się – możesz wykorzystać do tego kartę 
pracy nr 1  i zawarte tam pytania.

2.	 Wspólnie rozwiążcie (lub zaproponuj do samodzielnej pracy w klasie bądź 
w domu) zadania z książeczki Bezpieczna Kraina Energa-Operator, czyli nie-
zwykła wyprawa do świata energii elektrycznej (strony 5 i 7) lub z jej wersji 
interaktywnej (strony 11 i 17)  oraz ze strony Bezpieczna Kraina Ener-
ga-Operator (części 5–10) . Możesz też zaproponować gry komputerowe 
z cyklu „Skąd się bierze prąd” .

V. �Zebranie i usystematyzowanie informacji –  
propozycje zabaw

1.	 Możesz powrócić do zabawy z początku zajęć, nieznacznie ją modyfikując. 
Ponownie rozdaj dzieciom symbole węgla, gazu, słońca, wiatru itd. (z karty 
pracy nr 1 ), przy czym tym razem tak, by każde dziecko miało jeden symbol 
odnawialnego i jeden symbol nieodnawialnego źródła energii. Następnie za-
proś do siebie dzieci, mówiąc: „Jestem elektrownią węglową/wiatrową/sło-
neczną i potrzebuję dużo…”, przemieszczając się w inne miejsce po każdym 
wezwaniu. Symbole nieodnawialnych źródeł energii odbieraj od podcho-
dzących dzieci i wrzucaj do kartonika – symbolicznego pieca, a symbole OZE 
bierz i oddawaj. Po skończonej zabawie upewnij się, czy dzieci zrozumiały, na 
czym polega odnawialność źródeł energii.

2.	 Sortowanie – przygotuj dwa pudła: na odnawialne i nieodnawialne źródła 
energii lub narysuj tabelę na tablicy, a na ławce/podłodze rozłóż obrazki/na-
pisy z różnymi źródłami energii. Zadaniem dzieci jest posegregowanie obraz-
ków/karteczek, dla utrudnienia mogą to robić w określonym czasie.

Jeśli chcesz wprowadzić element grywalizacji, urządź wyścigi:

a)	 Podziel grupę na drużyny, każdej przydziel po dwa pudła, do których dzieci 
będą wrzucały karteczki/obrazki. Potem wspólnie policzcie posortowane źró-
dła energii i sprawdźcie, kto popełnił mniej błędów.

b)	 Przygotuj karteczki typu post-it z nazwami źródeł energii i rozlosuj wśród 
uczniów. Na określony znak uczniowie przyczepiają swoją karteczkę w odpo-
wiedniej rubryce na tablicy. Dzieci bardzo małe mogą mieć podpowiedź ko-
lorystyczną, czyli OZE znajdują się na zielonej kartce, a źródła nieodnawialne 
na żółtej; w przypadku starszych dzieci można celowo ten schemat zaburzyć 
czy skomplikować.

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/4631694527168512/next/~home?page=6
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VI. �Propozycje zadań i zabaw pogłębiających wiedzę  
i uwrażliwiających

Te propozycje można wykorzystać jako część jednego, urozmaiconego bloku za-
jęć, ale również kolejnego dnia.

1.	 Dzieci wystawiają spektakl „Węgiel i Gaz idą na emeryturę” – materiały 
w karcie pracy nr 2 .

2.	 Dzieci przygotowują prace plastyczne/komiksy pod tym samym tytułem, 
a następnie wystawiają swoje prace w sali lub na szkolnych korytarzach. Jeśli 
pracujesz z uczniami zadaniowymi, lubiącymi rywalizację, możesz zapropo-
nować konkurs międzyklasowy.

3.	 Samodzielna praca uczniów (zwłaszcza starszych) w grupach: przygotowanie 
konferencji energetycznej – materiały w karcie pracy nr 3 .

VII. Zakończenie lekcji

Zaproś dzieci do swobodnych wypowiedzi na temat tego, czego się dowiedziały 
podczas zajęć, co je zaskoczyło, o czym jeszcze chciałyby porozmawiać. 

Uwaga

Delikatnie wybadaj, jak bardzo są zatroskane przyszłością planety. Miej na 
uwadze wzrastającą wśród dzieci tendencję zamartwiania się o los planety 
i popadanie we frustrację z powodu braku sprawczości albo w przerażenie 
z powodu przekonania o nieuchronności zagłady. Należy te nastroje tonować 
i racjonalizować. Z drugiej strony w grupie mogą być też dzieci, które albo 
nie są w ogóle świadome zmian klimatycznych, albo są świadome, ale w ich 
rodzinach się je ignoruje i/lub kontestuje. Również ta sytuacja wymaga deli-
katnego potraktowania, tak by dzieci nie czuły się stygmatyzowane. Różnica 
zdań może być pomocna do dalszej pracy wychowawczo-dydaktycznej.

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674672/c5/03_skad_sie_bierze_prad_kp2.pdf
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